
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2660/2025 
 
OGGETTO: C.C. 03/24_MIMS_SAD01/SAD02 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LA S.P. 16 DIR DI CASA DEL ROMANO E S.P. 14 DI 
DAVAGNA NEI COMUNI DI FASCIA E DAVAGNA. PRESA D'ATTO C.R.E. COLLAUDO STATICO 
E PAGAMENTO SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 8.881,61= (ONERI INCLUSI) ALL'ING. 
GIOVANNI CANEPA, E PRESA D'ATTO C.V.C. PROVE SUI MATERIALI E PAGAMENTO SALDO 
DELL'IMPORTO DI EURO 7.881,20= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EDILCONTROL S.R.L. - 
CUP D47H22002600001 - CIG B1CABCCF95/B1CAFF80F1 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_2897_2025.docx  
Hash: 
5374109129442E533DA4B3D6BBBDA5C1E989566A1805F9F7D122828BACAF459F18E4F746C375AE5
69655FBC33FD5BBDD17459272A7C294E5AED19FFFE2CDA10D  
 
Nome file allegato: verifica_conformità_signed-signed_signed.pdf  
Hash: 
6559EB669E61DD4E65D675E0E8F4740B65F69CC5295562BBC863B9E0D69FE33DC154F6F18A5DA4E
03FCDBAA36E193B7289A393F97690A2D904210706A49CBDC2  
 
Nome file allegato: Regolare esecuzione_REV01_signed_signed.pdf  
Hash: 
E6AD8D15B1C20D5ACD2E0138202600F7AE56CEEF9A67B0BEB93BED1ED20B2C4B78465F698A0250
675CB3C226789BFD722D58187F4C2EEC293CBB9C0138AAA1C9  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2660/2025 

Oggetto: C.C. 03/24_MIMS_SAD01/SAD02 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE 
MEDIANTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI 
RITENUTA LUNGO L'INTERO PERCORSO A TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 
16 DIR DI CASA DEL ROMANO E S.P. 14 DI DAVAGNA NEI COMUNI DI 
FASCIA E DAVAGNA. PRESA D’ATTO DEL C.R.E. DEL COLLAUDO 
STATICO E PAGAMENTO DEL SALDO DELL’IMPORTO DI EURO 8.881,61= 
(ONERI INCLUSI) ALL’ING. GIOVANNI CANEPA, E PRESA D’ATTO C.V.C. 
PROVE SUI MATERIALI E PAGAMENTO SALDO DELL’IMPORTO DI EURO 
7.881,20= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA EDILCONTROL S.R.L. – CUP 
D47H22002600001 – CIG B1CABCCF95/B1CAFF80F1. 

 

In data 30/09/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 
2025/2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 sopra citato; 

Premesso che:  
 

- con atto dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1055 del 26/04/2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo ed è stata avviata la procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori “C.C. 03/24_MIMS – Interventi di miglioramento delle condizioni di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

sicurezza dell'infrastruttura stradale mediante manutenzione straordinaria dei dispositivi di 
ritenuta lungo l'intero percorso a tratti saltuari sulla S.P. 16 DIR di CASA DEL ROMANO e 
S.P. 14 di DAVAGNA in comune di Fascia e in comune di Davagna” – CUP 
D47H22002600001 – CUI L80007350103202300061; 

- con determinazione della stessa Direzione n. 1513 del 11/06/2024 è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di collaudo statico delle opere 
relativamente agli interventi sopraindicati al professionista Ing. Giovanni Canepa dello 
Studio Canepa Associati, con sede legale in Genova (GE), per l’importo di Euro 8.881,61= 
(oneri inclusi); 

- con atto n. 1535 del 13/06/2024 è stato poi affidato l’incarico di esecuzione di prove sui 
materiali e di prove in situ relativamente agli interventi di cui all'Operatore Economico 
Edilcontrol S.r.l. con sede in ARENZANO (GE), per l’importo di Euro 12.907,60= (oneri 
inclusi); 

- con atto n. 1749 del 02/07/2024 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’operatore 
economico C.E.M.A. S.R.L. COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI di 
Chiavari (GE) per un importo contrattuale di Euro 418.707,82= (oneri fiscali inclusi); 

In data 20/09/2024 si è perfezionato tra le parti il disciplinare di incarico del collaudo statico relativo 
alle opere strutturali; 

In data 08/10/2024 si è perfezionato tra le parti il disciplinare di incarico di esecuzione di prove sui 
materiali e di prove in situ relativamente agli interventi di cui; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato parte integrante, redatto dal personale Tecnico 
della Direzione Territorio e mobilità in data 05/08/2025, relativo alla regolare esecuzione del 
servizio di collaudo statico, in cui viene proposto di liquidare all’Ing. Giovanni Canepa dello Studio 
Canepa Associati il saldo di € 8.881,61= (comprensivo di contributo oneri al 4% di € 280,00= ed 
I.V.A. al  22% di € 1.601,60=), senza nessuna economia di spesa rispetto all’importo iniziale di 
aggiudicazione di euro 8.881,61=, e ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte del 
Servizio Tecnico; 

Visto il Certificato di Verifica Conformità, allegato parte integrante, redatto dal personale Tecnico 
della Direzione Territorio e mobilità in data 05/08/2025, relativo alla regolare esecuzione del 
servizio di esecuzione di prove sui materiali e di prove in situ, e in cui viene proposto di liquidare 
alla Edilcontrol S.r.l. il saldo di € 7.881,20= (comprensivo di I.V.A. al  22% di € 1.421,20=), con 
dunque un’economia di spesa rispetto all’importo iniziale di aggiudicazione di euro 5.026,40=, e 
ritenuta la necessità di accogliere le suesposte proposte del Servizio Tecnico; 

Atteso che alla spesa complessiva dei servizi di euro 16.762,81= (oneri inclusi) si farà fronte con i 
fondi di cui alla seguente tabella:  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 

Fornitore  
Codice di bilancio Importo 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 

28/12/2011) 

Studio Canepa Associati 10052.02 – 2002982 
Imp. 2458/2024 € 8.881,61= 2025 

Edilcontrol S.r.l. 10052.02 – 2002982 
Imp. 2476/2024 € 7.881,20= 2025 

 
Richiamate le Determinazioni dirigenziali n. 112/2024 del 19/01/2024 e n. 1109/2024 del 
06/05/2024 con cui, in virtù del Decreto Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 141 
del 09/05/2022, che trasferisce le risorse relative in capo alle regioni, province, città metropolitane, 
per gli anni 2023-2029 (art. 5, comma 1, lettera a “finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai 
cambiamenti climatici della viabilità stradale”), è stato disposto l’accertamento n. 261 in entrata per 
il 2024 di € 1.812.682,00=, come da tabella sottostante: 
 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002975 €   1.812.682,00= 2024 261 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
1) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione e del Certificato di Verifica di 

Conformità, allegati parte integrante, redatti entrambi dal personale Tecnico della Direzione 
Territorio e Mobilità in data 05/08/2025, relativi rispettivamente all’incarico di redazione del 
collaudo statico e a quello di prove di laboratorio su materiali ed in situ secondo il D.Lgs. n. 
36/2023, delle opere di miglioramento delle condizioni di sicurezza dell'infrastruttura stradale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

mediante manutenzione straordinaria dei dispositivi di ritenuta lungo l'intero percorso a tratti 
saltuari sulla S.P. 16 DIR di CASA DEL ROMANO e S.P. 14 di DAVAGNA in comune di Fascia 
e in comune di Davagna” – CUP D47H22002600001 – CIG B1CABCCF95/B1CAFF80F1 – C.C. 
03/24_MIMS_SAD01/SAD02; 

 
2) che i suddetti incarichi risultano essere stati eseguiti regolarmente dall’Ing. Giovanni Canepa 

dello Studio Canepa Associati e della ditta Edilcontrol S.r.l. per un importo totale di euro 
16.762,81= (oneri inclusi); 

 
3) che la spesa consuntivamente accertata di euro 16.762,81= (oneri inclusi) trova la propria 

copertura nei fondi di bilancio di cui allo schema seguente : 
 

Fornitore  
Codice di bilancio Importo 

Scadenza esigibilità 
(ai sensi DPCM 

28/12/2011) 

Studio Canepa Associati 10052.02 – 2002982 
Imp. 2458/2024 € 8.881,61= 2025 

Edilcontrol S.r.l. 10052.02 – 2002982 
Imp. 2476/2024 € 7.881,20= 2025 

 
4) di dare atto che dopo l’avvenuta liquidazione di cui sopra entrambi gli Operatori Economici 

incaricati dovranno ritenersi pienamente soddisfatti e non avranno nulla a richiedere o 
pretendere nei confronti di Città metropolitana di Genova a qualsiasi titolo, motivo o ragione in 
ordine al servizio effettuato; 

 
5) di prendere atto che tra la somma complessiva inizialmente stanziata per i due incarichi di € 

21.789,21= e la somma effettivamente spesa per l’esecuzione di essi di € 16.762,81= sussiste 
un’economia di spesa di € 5.026,40= sull’Imp. 2476/2024 da riportare sulla Pren. 2180/2024; 

 
6) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 

Giudice Ordinario competente.  
 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 1 
 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Servizio Infrastrutture e Mobilità 

*  *  * 

VERIFICA DI CONFORMITA’  

ai sensi dell’art. 116 del D.lgs. 36/2023  

*  *  *. 
OGGETTO: C.C. 03/24_MIMS_SAD02 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLE 

CONDIZIONI DI SICUREZZA DELL'INFRASTRUTTURA STRADALE MEDIANTE 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO L'INTERO 

PERCORSO A TRATTI SALTUARI SULLA S.P. 16 DIR DI CASA DEL ROMANO E S.P. 14 DI 

DAVAGNA IN COMUNE DI FASCIA E IN COMUNE DI DAVAGNA - AFFIDAMENTO 

INCARICO DI PROVE SUI MATERIALI E IN SITU 

 

CUP: D47H22002600001 

CIG: B1CAFF80F1 

 

Responsabile unico del progetto (RUP) Ing Francesca Villa 

Direttore esecuzione del contratto: Ing. Lucia Bellina 

 

Esecutore: Edilcontrol S.r.l. 

con sede legale in Via Pian Masino 55b Arenzano (GE) 

determina di affidamento 1535/2024 del 13/06/2024 

importo dell’affidamento (presunto) € 12.907,60 (oneri fiscali inclusi) 

 

Data avvio del servizio 13/06/2024 

Data ultimazione del servizio 23/07/2025  

 

Somma autorizzata  

- importo prestazione (presunto)                                       € 10.580,00 

- Iva 22% €   2.327,60 

 € 12.907,60 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 2 
 

Importo stato finale del servizio  € 6.460,00  

A dedurre:    

- anticipazione € 0,00   

Totale    €  6.460,00  

- resta credito dell’esecutore   € 6.460,00 

Iva sull’importo dello stato finale  € 1.421,20  

A dedurre:    

- iva sull’anticipazione € 0,00   

Totale  € 0,00  

- resta Iva sul credito dell’Esecutore   € 1.421,20 

TOTALE CREDITO 

DELL’ESECUTORE 

  € 7.881,20 

 

Somma autorizzata  

- importo prestazione                                       € 10.580,00 

- Iva 22% € 2.327,60 

 € 12.907,60 

Stato finale  

- importo prestazione                                       € 6.460,00 

- Iva 22% € 1.421,20 

 € 7.881,20 

Economia  

- importo prestazione                                       € 4.120,00 

- Iva 22% € 906,40 

 € 5.026,40 

 

Sulla base di quanto definito nella documentazione contrattuale, analizzata la prestazione eseguita, 

si accerta che essa è stata fatta a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali. 

 

Ciò premesso e considerato: 

 

- che la prestazione corrisponde alle previsioni del contratto e che fu eseguita a regola d'arte 

ed in conformità delle prescrizioni contrattuali. 

 

- che l’importo riconosciuto rientra nell’importo massimo previsto nel contratto; 

 

- che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 

 

- che l'esecutore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e 

disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP durante il corso di essa; 

 

 

CERTIFICA 

 

- che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'esecutore in base al 

contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita e liquida il credito dell'esecutore come 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 3 
 

sopra, e propone il pagamento dello stesso, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere, 

all'esecutore per la prestazione eseguita. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

Ing. Lucia Bellina 

(firmato digitalmente) 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Ing Francesca Villa 

(firmato digitalmente) 

 

 

L’ESECUTORE 

Edilcontrol S.r.l. 

(firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione



  Pag. 1 di 4 

 
CITTA' METROPOLITANA   D I   G E N O V A 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA' 
Servizio Infrastrutture e Mobilità 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
OGGETTO: Collaudo statico relativamente alla realizzazione degli interventi di mi-

glioramento delle condizioni di sicurezza dell'infrastruttura stradale 
mediante manutenzione straordinaria dei dispositivi di ritenuta lungo 
l'intero percorso a tratti saltuari - CC 03/24_MIMS _SAD01 

 
 

CIG: B1CABCCF95 

CUP: D47H22002600001  

Importo servizio: € 7.275,16 

Oneri previdenziali e IVA 22% €  1.955,57 

Importo totale servizio: € 9.230,73 

Atto Dirigenziale di affidamento: Atto N. 1513/2024 del 11/06/2024 

Aggiudicatario: ing GIOVANNI CANEPA Via Fiasella 16/22 - 16121 Genova (Ge) 

Responsabile Unico del Procedimento: ing Francesca Villa 
 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 
(Art. 116 del D.Lgs. 36/2023) 

 

- con Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1514 del 11/06/2024 è 

stato affidato l’incarico di COLLAUDO TECNICO E AMMINISTRATIVO del lavoro 

“Interventi di miglioramento delle condizioni di sicurezza dell'infrastruttura stradale median-

te manutenzione straordinaria dei dispositivi di ritenuta lungo l'intero percorso a tratti sal-

tuari - CC 03/24_MIMS”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

del D.lgs. 36/2023; 

- con medesimo Atto Dirigenziale è stato assunto un impegno di spesa di € 8.881,61 

(oneri fiscali e previdenziali inclusi) in favore di ing GIOVANNI CANEPA Via Fiasel-

la 16/22 - 16121 Genova (Ge) che ha presentato un’offerta di € 7.000,01 

sull’importo stimato in euro 7.275,16 (Ribasso pari al 3,782%), oneri fiscali esclusi; 

copia informatica per consultazione



  Pag. 2 di 4 

1) AMMONTARE DEL SERVIZIO - L’ammontare del servizio in base all’applicazione 

del ribasso contrattuale sulla somma di € 7.275,16 è risultato di € 7.000,01 – oneri 

fiscali esclusi; 

2) SOMME IMPIEGATE - Le somme impiegate sono state finanziate su Codice di Bi-

lancio 10052.02 2002982, impegno 2458/2024; 

3) DESCRIZIONE DEL SERVIZIO – Il servizio consiste nel collaudo statico del lavoro 

sopra indicato. 

Durante l’esecuzione dei lavori sono stati effettuati sopralluoghi in concerto con il 

Direttore dei Lavori per verificare il corretto andamento delle lavorazioni. In data 

30/07/2025 è stato consegnato il collaudo statico, certificando la corretta esecuzio-

ne delle opere. 

4) ANDAMENTO DEL SERVIZIO – Il servizio si è svolto in conformità alle norme con-

trattuali ed alle speciali disposizioni impartite all’atto pratico dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto; 

5) CONTABILITA’ – Il servizio è stato contenuto nell’importo approvato, e risulta con-

forme all’importo contrattuale; 

6) CERTIFICATI DI ACCONTO – Durante lo svolgimento del servizio non sono stati 

certificati in acconto. 

7) STATO FINALE - Lo Stato Finale è stato redatto in data 05/08/2025 e da esso risul-

ta che l’importo da liquidare all’ing Giovanni Canepa ammonta a € 5.938,43 così ot-

tenuto: 
Somma autorizzata  

- importo prestazione                                        € 7.000,01  

- contributo 4% € 280,00 

- Iva 22% € 1.601,60 

 € 8.881,61 

 

Importo stato finale del servizio  € 7.000,01  

A dedurre:    

- pagamenti effettuati per stati di 
avanzamento intermedi 

€ 0,00   

Totale  € 7.000,01  

- resta credito dell’esecutore   € 7.000,01 

Oneri previdenziali 4%   € 280,00 

Iva 22%    € 1.601,60 

TOTALE CREDITO DELL’ESECUTORE   € 8.881,61 

copia informatica per consultazione



  Pag. 3 di 4 

 

8) RISULTANZE ECONOMICHE - Le somme autorizzate con l’approvazione della pe-

rizia principale risultano ripartite come segue: 

      Importo servizio € 7.000,01 

IVA 22% e oneri previdenziali  € 1.881,60 

sommano  € 8.881,61 

      Importo servizio al netto conto finale   € 7.000,01 

IVA 22% e oneri previdenziali  € 1.881,60 

CREDITO COMPLESSIVO dell’O.E.  € 8.881,61 

RESTA L’ECONOMIA DI SPESA: € 0,00  

9) CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 

116 il Certificato di verifica di conformità è rilasciato dal Direttore dell’esecuzione del 

contratto.  

CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Il sottoscritto Ing Lucia Bellina, Direttore dell’esecuzione del contratto, considerato: 

- che il servizio svolto corrisponde alle specifiche dell’incarico e che fu eseguito in 

conformità delle prescrizioni contrattuali; 

- che l’importo del servizio è pari a quello delle somme autorizzate per la loro realiz-

zazione; 

CERTIFICA 

che il servizio sopra descritto eseguito da ing Giovanni Canepa è stato regolarmente 

eseguito e di liquidare l’Esecutore del suo credito nel modo seguente: 

 
Importo stato finale del servizio  € 7.000,01  

A dedurre:    

- pagamenti effettuati per stati di 
avanzamento intermedi 

€ 0,00   

Totale  € 7.000,01  

- resta credito dell’esecutore   € 7.000,01 

Oneri previdenziali 4%   € 280,00 

Iva 22%    € 1.601,60 

TOTALE CREDITO DELL’ESECUTORE   € 8.881,61 

copia informatica per consultazione



  Pag. 4 di 4 

 

(diconsi euro ottomilaottocentoottantuno/61) dei quali si propone il pagamento 

all’Operatore Economico suddetto a tacitazione di ogni suo diritto ad avere, per il servizio 

di cui all’oggetto, salva la prescritta approvazione del presente atto. 

Genova, 05/08/2025 

 

IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE 

Ing. Lucia Bellina 
(firmato digitalmente) 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Ing Francesca Villa 
(firmato digitalmente) 

 

     

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 03/24_MIMS_SAD01/SAD02 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI 
DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LA S.P. 16 DIR DI CASA DEL ROMANO E S.P. 14 DI 
DAVAGNA NEI COMUNI DI FASCIA E DAVAGNA. PRESA D'ATTO C.R.E. COLLAUDO 
STATICO E PAGAMENTO SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 8.881,61= (ONERI INCLUSI) 
ALL'ING. GIOVANNI CANEPA, E PRESA D'ATTO C.V.C. PROVE SUI MATERIALI E 
PAGAMENTO SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 7.881,20= (ONERI INCLUSI) ALLA DITTA 
EDILCONTROL S.R.L. - CUP D47H22002600001 - CIG B1CABCCF95/B1CAFF80F1 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
75 

+ 1.812.682,00       261 2024   

Note: D.M. Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 141 del 09/05/2022 - finanziamento degli interventi relativi a programmi 
straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità 
stradale - ANNUALITA' 2024 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
82 

+ 8.881,61    2458 2024    D47H
22002
60000

1 

B1C
ABC
CF9

5 

Note: Studio Canepa Associati - SALDO - lavoro 94 - Finanziamento MIMS 141/2022 ANNO 2024 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
82 

+ 7.881,20    2476 2024    D47H
22002
60000

1 

B1C
AFF
80F1 

Note: Edilcontrol S.r.l. - SALDO - lavoro 94 - Finanziamento MIMS 141/2022 ANNO 2024 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
82 

- 5.026,40    2476 2024    D47H
22002
60000

1 

B1C
AFF
80F1 

Note: ECONOMIA DI SPESA SU INCARICO EDILCONTROL - lavoro 94 - Finanziamento MIMS 141/2022 ANNO 2024 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
82 

+ 5.026,40 2180 2024       D47H
22002
60000

1 

 

Note: ECONOMIA DI SPESA DA RIPORTARE SULLA PRENOTAZIONE - lavoro 94 - Finanziamento MIMS 141/2022 ANNO 
2024 

 

TOTALE ENTRATE: + 1.812.682,00  

TOTALE SPESE: + 16.762,81  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
Genova li, 06/10/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


